



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: کلیه قوانین مصوبه و مقررات - گزارش کمیسیونها - صورت مشروح مذاكرات مجلس - اخبار مجلس - انتصابات - آگهی های رسمی و قانونی

شماره ۳۷۰۱

۱ شنبه ۵ آبان ماه ۱۳۳۶

سال سیزدهم

شماره مسلسل ۱۲۱
دوره نوزدهم قانونگزاری

مذاكرات مجلس شورای ملی

جلسه ۱۲۱
صورت مشروح مذاكرات مجلس روز پنجشنبه
۲۵ مهر ماه ۱۳۳۶

فهرست مطالب:

- ۱) طرح صورت مجلس
 - ۲) اخذ رأی و تصویب بودجه ۱۳۳۱ وزارت گمرکات و انحصارات
 - ۳) سؤال آقای مهندس اردبیلی راجع به سرمایه بانک کشاورزی و جواب آقای وزیر دارائی
 - ۴) سؤال آقای عمیدی نوری راجع به برنامه مبارزه با سل و جواب آقای وزیر بهداشتی
 - ۵) بیانات آقای نایب رئیس بمناسبت ورود رئیس مجلس ملی پاکستان و روابط دوستی بین ایران و پاکستان
 - ۶) بیانات آقای رئیس مجلس ملی پاکستان دائر به تشکر از پذیرائی و حسن روابط بین ایران و پاکستان
 - ۷) سؤال آقای خرازی راجع به نرخ ریال سعودی و جواب آقای وزیر دارائی
 - ۸) تقدیم يك فقره طرح قانونی بقید دو فوریت بوسیله آقای دکتر حسن افشار
 - ۹) طرح فوریت طرح تقدیمی مربوط باصلاح قانون کار
 - ۱۰) ختم جلسه بعنوان تنفس
- مجلس يك ساعت و ۵۰ دقیقه پیش از ظهر بریاست آقای عمادترابی (نایب رئیس) تشکیل گردید

طرح صورت مجلس

نایب رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود
غائبین با اجازه - آقایان: بزرگ نیا، جلیلی، قبادیان، دکتر اصلان افشار، سنندجی، سعیدی، دشتی

دکتر جهانشاهی، اسفندیاری، دکتر آهی، دکتر سعید حکمت، پردلی، امیدسالار، عبدالحمید بختیار، غضنفری، ذوالفقاری، مجید ابراهیمی، شادلو، بهادری، دکتر عدل، کدیور، بزرگ ابراهیمی، مشار، هدی، مهندس

سلطانی، خلعت بری، کورس، هرب شیبانی، بوربور، طباطبائی قمی، کیکاوسی، خزیمه علم، معین زاده، پناهی، اورنگ، دکتر پیرنیا، امامی، خوئی، شادمان، غائبین بی اجازه - آقایان: دکتر طاهری، اریه، سالاربهزادی، قرشی، رامبد، دکتر سید امامی، نصیری، دیرآمدگان و زود رفتگان با اجازه - آقایان: دهقان، اعظم زنگنه، فرود، پرفسور اعلم، دکتر مشیر فاطمی، اسکندری، مهندس فروهر، دکتر عمید، موسوی، فولادوند، صدرزاده

نایب رئیس - اعتراضی بر صورت جلسه نیست؟ (اظهاری نشد) تصویب صورت مجلس بعد اعلام خواهد شد

۴ - اخذ رأی و تصویب بودجه ۱۳۳۶ وزارت گمرکات و انحصارات

نایب رئیس - امروز سؤالات در دستور است ولی مانعی ندارد که مطلب دیگری هم قبل از آن اجرا بشود و آن مربوط برای نهائی بودجه سال ۱۳۳۶ سازمان وزارت گمرکات و انحصارات است که قبلاً در مجلس شورای ملی بتصویب رسیده و مجلس سنا هم عیناً آنرا تصویب نموده است و برای اخذ رأی نهائی بمجلس شورای ملی برگشته است نامه مجلس سنا مربوط به بودجه سازمان وزارت گمرکات و انحصارات قرائت میشود و باورقه رأی گرفته میشود.

(شرح ذیل قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
حضرت بمرقومه شماره ۸۹۰۷ مورخ ۳۰/۴/۳۶ راجع بلائحه بودجه سازمان سال یک هزار و سیصد و شش وزارت گمرکات و انحصارات اشعار میدارد: لایحه مزبور در جلسه روز دوشنبه بیست و دوم مهرماه یک هزار و سیصد و شش و شش هیناً بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - محسن صدر (اسامی آقایان بوسیله آقای ثقة الاسلامی (منشی) بشرح زیر اعلام و اخذ رأی بعمل آمد)

آقایان: علی قوام، دکتر بینا، صفاری، خرازی، موسوی، سراج، حجازی، حشمتی، مهندس هدایت، محمود محمودی، عباسی، دکتر نفیسی، مهندس اردبیلی، دکتر امین، صدرزاده، بیات ماکو، دکتر دیبا، ابتهاج، پناهی، مهدری، تیمورتاش، رستم امیر بختیار، دکتر مشیر فاطمی، دولت آبادی، دکتر شاهکار، اردلان، مهندس فروهر، مهندس فروغی، دولتشاهی، یارافشار، مهندس دهستانی، علامه وحیدی، توماج، دکتر نیرومند، برومند، شیبانی، فخر طباطبائی، دکتر اسدی، دکتر ضیائی، اقبال، صارمی، مرتضی حکمت، دهقان، کشکولی، اکبر، افخمی، دکتر پیرنیا، آقایان: عمیدی نوری، حکیمی، اسکندری، دیبیم، اخوان، کیو، مهدی ارباب، ثقة الاسلامی، باقر بوشهری، مسمودی، کیکاوسی

(آراء مأخوذه شماره شده و نتیجه برقرار ذیل بود)

موافق ۵۶

سفیدی اسم ۳ برک

نایب رئیس - لایحه سازمان و بودجه وزارت گمرکات و انحصارات با ۵۶ رأی تصویب شد بدوات ابلاغ میشود.

اسامی موافقین - آقایان: فخر طباطبائی، ارباب، دکتر مشیر فاطمی، تیمورتاش، دهقان، مرتضی حکمت، صارمی، مهندس هدایت، مهدی، فیلیکس آقایان، ثقة الاسلامی، باقر بوشهری، مسمودی، دولت آبادی، مهندس فروهر، علامه وحیدی.

بیگدیر نزدیکتر میشوند. و در مبادین بین - المللی در تمام شئون با هم دیگر همکاری جدی و عملی مینمایند. تردید ندارم که این همکاری که در تحت شرایط فعلی يك امر طبیعی بشمار میرود دولت ما را بسوی عظمت و ترقی سوق خواهد داد.

مابه نهایت مسرت و خوشوقتی اینجناب خواهد بود که باعضای پارلمان یا کنگستان احساسات محبت آمیز و صمیمانه مردم ایران و آرزوی آنان را برای ترقی و تعالی پاکستان با آنها ابلاغ نماید.

بار دیگر افتخاری که با اینجناب داده اید و از احساسات برادرانه که نسبت بپاکستان از خداوند متعال خواستارم که طول عمر و سعادت و خوشبختی شاهنشاه عظام فرماید و ملت ایران را قرین سعادت و موفقیت فرماید.

۷- سؤال آقای خرازی راجع بتفاوت نرخ ریال سعودی و جواب آقای وزیر دارائی

نایب رئیس - سؤال دیگر مطرح است آقای خرازی - موضوع سؤال امروز بنده راجع بتفاوت نرخ ریال عربستان سعودی است همکاران محترم بنده مستعضر هستند بنده یکی از اشخاصی هستم که همیشه سعی در این است که در نتیجه ایجاد انفاق و اتحاد بین دولت و ملت ایران کارها پیشرفت کامل خواهد کرد (صحیح است) و در کلبه شئون اجتماعی پیشرفت خواهد شد. دولت از اینکه هر روز وعده بدهد و باز عمل نکند اینها چیزهای اصولی نیست باید متأسفانه اظهار کرد که بین دولت و ملت فاصله و شکاف عمیقی است و باید سعی کرد که این فاصله مرتفع شود (صحیح است) مثلاً فرض بفرمائید که آقایان نمایندگان تهران که می گویند تهران باید انجمن شهر داشته باشد و مدت ۱۲ سال است که انجمن شهر ندارد برای همین است که مردم از این وضع شهرداری راضی نیستند این وضع اسفانگش، این وضع برعکس آن وضع بهداشتش از هیچ چیزی راضی نیستند (صحیح است) یا ملاحظه بفرمائید که امسال در حدود ده هزار نفر از تمام نقاط ایران بهج مشرف شدند و بانگ می برنفر اینها ۱۰۱۸ ریال از قرار ۲۱۰۰ ریال فروخته در صورتیکه در بازار تهران بنفاد دمشق، بیروت، جدّه، مکه، مدینه، بین ۱۴ الی ۱۶ ریال قیمت نرخ ریال عربستان سعودی بوده، ملاحظه بفرمائید بنده قربان در مراجعت از مکه آمدم، بجهت در سفارت کبرای ایران آقای هیراد رئیس دفتر مخصوص شاهنشاهی و آقای ستانور سوزاوار و جناب آقای استاد مشکوة استاد دانشگاه حضور داشتند، آقای مشکوة شکایت می کردند و می گفت که من سید فقیرچه

هستم که هر چه داشتم فروختم و خودم را مستطیع کردم و آدمم ریال من فروخته اند و حالا میبینم که ششصد تومان از من اضافه گرفته اند در صورتیکه ملاحظه میفرمائید بنده مطالعه دارم همانطوریکه نماز فریضه است حج هم فریضه است در تمام ممالک در عبور، در همه آنجاها، در دادن ارز، همین کشور همسایه ما عراق ملاحظه می فرمائید که کشور عراق نرخ دینار را بشرخ رسمی بجهت میدهد و آنها از تفاوتش استفاده می کنند و ایرانیها می گویند که ما نیز خواهیم از تفاوتش استفاده کنیم لافل ریال را گران بمانفروشد. بنده مدرک دادم آقایان کمیسیون دائمی حج که در وزارت خارجه است مکرراً اعلام کرده که آقایان هر پولی که می خواهید بکشور عربستان سعودی ببرید غیر از ریال عربستان سعودی یعنی ریال عربستان سعودی مشمول شعر سعودی است که میگوید:

بزرگ زاده نادان بشهر واماند

خود دولت عربستان سعودی ریالش را قبول ندارد، من میخواستم از آقای وزیر دارائی که حقیقه هم در کارهای بانکی استاندن و متخصص و هم حالا وزیر دارائی هستند بگویند چه مناسبت بانگ ملی ایران اقدامی کرده که ده هزار نفر حاجی که متمکنین تمام شهرستانهای ایران هستند ناراضی شوند - این عدم رضایت را به چه وسیله جبران میکنند (صحیح است احسن)

نایب رئیس - آقای وزیر دارائی وزیر دارائی - در پاسخ سؤال آقای مجد رضا خرازی نماینده محترم از دولت تحت عنوان اجحاف بانگ ملی ایران بزرگترین در ریال سعودی را بجهت ایرانی ۲۱ ریال کسری فروخته در صورتیکه ارزش ریال سعودی بیول ایران در کشور سعودی ۱۶ ریال و در کشور عراق سوریه و لبنان ۱۵ ریال تسعیر میگردد.

بدینوسیله توضیح داده میشود که نرخ ریال سعودی بر طبق میل بانگ ملی ایران تعیین نمیکرد که در این خصوص تصور قصد اجحافی بجهت ایرانی بشود بلکه نرخ رسمی ریال سعودی بوسیله مؤسسه النقد العربی السعودی که بجای بانگ مرکزی و کمیسیون ارز کشور سعودی میباشد از قرار هر لیره انگلیسی ۱۰ ریال سعودی و ۴ قرش تعیین شده که بادر نظر گرفتن نرخ فروش هر لیره ۲۴ ریال ۲۱ ریال مظنه هر ریال سعودی ۲۱۰۵ ریال میشود.

نرخهای ۱۶ و ۱۷ ریالی که نماینده محترم در سؤال خود بدان اشاره کرده اند نرخ بازار آزاد يك ریال سعودی است البته تهی ارز در بازار آزاد یعنی

ارز قاجار برای بانگ ملی ایران نه صلاح است و نه مقصور. در غالب کشورها نرخ ارز مورد معامله توسط بانکهای مجاز بازار آزاد فرق دارد چنانچه هم اکنون نرخ خرید و فروش دلار در بانکهای مجاز ایران ۷۵ ریال و ۷۶ ریال میباشد ولی در بازار سیاه بین ۷۸ و ۸۰ ریال هم معامله میشود. بنده علاوه بر این توضیح باین عرض کنم که خود حجت آقای خرازی نماینده محترم مسبقاً گفته که بازار آزاد الان در تمام دنیا در تمام ممالک وجود دارد همین الانی که آنجا هر دلار را ۷۵ ریال بانگ میخورد و ۷۶ ریال میفروشد ۸۲ ریال در بازار آزاد است بشار این يك خارجی اما میتوان باید به بانگ ملی ایران فرض کنید بگویند که شما من اجحاف کرده اید برای اینکه من دو دلار در بازار آزاد میتوانم ۸۲ ریال بفروشم و شما ۷۵ ریال داده اید اینک عملی نیست. خود جناب عالی مسبقاً گفته اید که بانگ ملی هم جوار است که نرخ رسمه شان ۲۸ در مقابل يك دلار است ولی در بازار آزاد ۱۷ یا ۱۸ واحد پول آنها معادل يك دلار میشود آیا مسافری میتواند بگوید که چرا بانگ من ۱۸ بگیرم. اینک نمیشود اگر هر کس بیاید از بانگ ملی ارزی بخرد باید بشرخ رسمی که در آن بانگ در بانکهای خارج است خریداری کند. بانگ که ای هم فرمودند در بیرون فرمودند که هر يك از مسافری که می آید يك مقداری از این ذخیره دستشان است و میخواهند بانگ ملی ایران مراجعه کنند که باز خرید کنند و بانگ ملی ایران خودداری میکند. آنهم روی همین اصل اختلاف نرخ بازار آزاد است همان طوریکه فرمودید و صحیح هم هست اگر يك ریال سعودی ۱۷ ریال باشد و در اینجا ۲۱ ریال باشد و بانگ ملی هر چه اسکناس از عربستان سعودی بیاید بخرد ۲۱ ریال لازم است اینست که هر کس مسافرت کند به عربستان یک مقدار از بانگ اسکناس جمع آوری کند و بفروشد بانگ ملی اینهم عملی نیست و برخلاف اصول است.

نایب رئیس - آقای خرازی توضیحات دیگری دارید بفرمائید.

خرازی - بنده از توضیحاتی که آقای وزیر دارائی دادند خیلی خوشوقتیم که خودشان تأیید و تصدیق فرمودند که نرخ خارج اینطور است، بنده از این موقعیت استفاده میکنم، بنده از آن اشخاصی هستم که صریحاً اینجا خدمت آقایان عرض میکنم که این نرخ که دولت آورده قانون گذرانده راجع بد دلار اینهم صحیح نیست (صحیح است) و نرخ صناعی است و آنروز هم که لایحه آورد دولت می گفت صندوق بین المللی بما گفته چنین بکنید، صندوق بین المللی گفته در ایران نرخ واحد

باشد، صندوق بین المللی حق ندارد برای ریال ایران نرخ تعیین کند (صحیح است) علاوه بر آنکه بانگ ملی ایران داریم و آقای وزیر دارائی ریاست فائمه دارند بر بانکهای دولت، ما از آقای وزیر دارائی تقاضا داریم آن کمیسیون ارز کشور عربستان سعودی ثابت کنند که این نرخ ریال شما نیست و ریال شما نه جزء گروه استرلینگ است نه جزء گروه دلار است نه می شود با مارک کشور آلمان غربی و با فرانک سوئیس مقایسه کرد. بایستی آقای حقوق ایران را از نظر اقتصادی بکنند اما اینکه فرمودند اگر بنا بشود بانگ ملی ایران ریالهای عربستان سعودی را از قرار ۲۱/۰۵ ریال بفرد، بانگ ملی ایران بر میشود از ریال های عربستان سعودی، بنده خودم توجه داشتم و همکار محترم آقای صدر زاده هم مخصوصاً توجه دارند که آقا اینجا کسی نمی گوید بانگ ملی ایران ارز هائی که با این چند گروه قابل مقایسه نیستند و جزه این چند گروه نیستند اینها را بخرد، تقاضای زائرین و حاجاج ایرانی اینست که آن ریالهای که بموجب چک بانگها از طرف بانگ ملی ایران فروخته و در دست خود آنها جمعیاً مقاداری باقیمانده است آنها را باین قیمت بخرد، بنده هم هیچوقت این تقاضا را ندارم که هر چه ریال عربستان سعودی بیاک ملی ایران عرضه می شود بخرد ولی آقایان همه شان موافق هستند که هر چه ریال عربستان سعودی را بانگ ملی ایران فروخته این را باز خرید کند (صحیح است احسن)

نایب رئیس - آقای وزیر دارائی توضیحاتی دارید؟

وزیر دارائی (ناصر) - عرض ندارم.

۸- تقدیم يك فقره طرح قانونی بقید دوفوریت بوسیله آقای دکتر حسن افشار نایب رئیس - آقای دکتر افشار **دکتر افشار** - طرحی است راجع به تکمیل بعضی از مقررات قانون کار که از طرف فرا کمیسیون پارلمانی حزب مردم تهیه شده بآئین دوفوریت تقدیم میشود.

۹- طرح فوریت طرح قانونی مربوط باصلاح قانون کار است. قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی آقایان نمایندگان محترم استحضار دارند که قانون کار بصورت ماده واحده اجرای گزارش کمیسیون پیشه و هنر و بازرگانی را عیناً بطریق آزمایش از تاریخ خرداد ۱۳۲۸ اجازه داده است و طبق تبصره همان ماده واحده دولت مکلف بوده است که در ظرف یکسال لایحه قطعی قانونی

کار را با استفاده از تجربیات عملی برای تصویب تقدیم نمایند. متأسفانه تاکنون دولت ما این تکلیف قانونی را انجام نداده اند، چون رفاه و آسایش طبقه کارگر بر قراری نظم در روابط کارگر و کارفرما بستگی تام با تنظیم و اجرای قانون متناسب و عادلانه دارد فرا کمیسیون پارلمانی حزب مردم صراً از دولت میخواهد که هر چه زودتر بوظیفه خود در این باب عمل نماید.

ضمناً از آنجا که بهر حال تهیه و تقدیم چنین قانونی مستلزم مدتی صرف وقت خواهد بود و بسبب نقص بعضی از مواد قانون آزمایشی فعلی حل اختلاف بین کارگر و کارفرما مدت زیادی طول میکشد و اکثر آ به نتیجه مثبت نمیرسد، طرح قانونی ذیل را با دوفوریت تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم:

ماده ۱- رأی هیئت حل اختلاف مندرج در ماده ۱۳ قانون کار قطعی و لازم الاجراست و در صورتی که رأی هیئت منوبور دائره بازگشت کارگر بکارگاه باشد مادام که کارفرما رأی هیئت حل اختلاف را بموقع اجرا نگذاشته است موظف بپرداخت حقوق و مزایای کارگر منوبور خواهد بود.

تبصره - در صورتیکه کارگر اخراجی در ظرف ده روز از تاریخ اخراج بهیئت حل اختلاف شکایت کند کارفرما موظف است تا صدور رأی نهائی حقوق او را بپردازد.

ماده ۲- در صورتی که اختلاف مربوط باخراج کارگر باشد کارگر با کارفرما میتواند مستقیماً به هیئت حل اختلاف شکایت بشود و هیئت منوبور مکلف است شکایت را بشورای توافق ارجاع نماید تا در ظرف ده روز بآن رسیدگی نموده نظر خود را گزارش دهد.

در صورتیکه نظر شورای توافق تا ده روز از تاریخ ارجاع گزارش نشود هیئت حل اختلاف مکلف است رأساً بشکایت رسیدگی نموده رأی خود را اعلام دارد.

ماده ۳- وزارت کار - وزارت دادگستری و وزارت کشور مأمور اجرای این قانون خواهد بود.

دکتر حسن افشار - سلطان ادبختیار، مهندس فضائی، مهندس محسن فروغی، دکتر اسدی، دکتر عمید، ساگیتیان، مهندس فرور، دکتر دیبا، مهندس کیقباد ظفر، رستم امیر بختیار، دکتر بینا، پرفسور جمشید اعلم، عزبوعظم زنگنه، مهندس دهستانی، پرویز یار افشار، مهندس شیانی.

نایب رئیس فوریت مطرح است آقای دکتر افشار بفرمائید چون در فوریت پیش نهاددهنده می تواند توضیح بدهد و يك مخالف و يك موافق صحبت کند.

دکتر حسن افشار - راجع باصل موضوع بنده تصور می کنم نمایندگان

محترم با این نظر موافقت دارند که بایستی وضع کارگران در کارگاهها تثبیت بشود و هر فردی در اجتماع بایستی تأمین داشته باشد (صحیح است) طبیعتاً کارگر هم در کارگاه باید تأمین داشته باشد و این منظور از مدتی پیش در قانون کار پیش بینی شده است متأسفانه (صدرزاده پیش بینی شده که چه؟) قانون کار که در ۱۳۲۸ بعنوان آزمایش به موقع اجرا گذاشته شده (عمیدی نوری - مدتش يك سال بود گذشته) دولت را مکلف کرده بود که بعد از يك سال قانونی با توجه بتجربیات عملی که تحصیل خواهد کرد پیشنهاد کند ولی همان قانون پیش بینی کرده است تا موقعی که قانون جدیدی بتصویب نرسیده است آن قانون آزمایشی بقوت خودش باقی است و در این قساقانون آزمایشی پیش بینی شده است که کارگر را بدون دلیل و بدون هت نمیشود از کارگاه اخراج کرد این مطلب قانونی است تمام شده متأسفانه ضامن اجرای این تصمیم قانونی در آن طرحی که در آن موقع تصویب شده و بنحو آزمایشی فعلاً عمل می شود ضامن اجرایش بسیار ناقص است (دکتر بینا ضامن اجرایی ندارد) اجازه بفرمائید بنده برای آقایان تشریح بکنم که ضامن اجرایش چیست؟ ضامن اجرایش این است که کارگر اگر از این اخراج ناراضی بود و اگر ابراری داشت باید قبلاً بآن دستگاه سازش کند در کارگاه هست مراجعه کند اگر نتیجه نگرفت به شورای توافق مراجعه کند و اگر از شورای توافق رضایتش تأمین نشد به هیئت حل اختلاف مراجعه کند بنابراین هیئت حل اختلاف که نظرش قطعی است و رأی قطعی طبق قانون در این مورد صادر میکند يك مرحله ای است که در واقع بعد از دوم تهر رسیدگی حق رسیدگی خواهد داشت و اگر در مرحله بدوی این رسیدگی بعمل نیاید یا تعللی در این رسیدگی بشود و یا خدای نکرده بعضی از کارفرمایان نخواهند که کار شورای توافق به نتیجه برسد هیئت حل اختلاف نمیتواند در موضوع وارد شود بنا بر این کارگری ممکن است بیگناه و بی علت بیکار و سرگردان و ویلان بشود همانطور که در مقدمه طرح برض آقایان رسیده است قانون کار احتیاج به اصلاحات دارد و از روز اول آنهایی هم که این قانون را پیشنهاد کردند خودشان هم باین مطلب معترف بودند بعنوان آزمایش این را پیشنهاد کردند و اصلاح این قانون که جزو وظایف دولت است و بایستی بیاورد یکی از تقاضاهای ما است ...

نایب رئیس - توضیحات جناب عالی از لحاظ فوریت باید باشد در اصل بعد صحبت جلسه بعد از وزیر مربوطه دعوت خواهد شد فعلاً قانون طرح نمیشود و فوریت است ...

نایب رئیس - توضیحات جناب عالی در جلسه دیگر صورت بگیرد البته برای جلسه بعد از وزیر مربوطه دعوت خواهد شد فعلاً فوریت مطرح است و مذاکره در اطراف فوریت است (دکتر بینا - صحیح است) ...

نایب رئیس - آقایان اجازه بفرمائید بدون اینکه طبق قانون اساسی بخواهید تذکر بدهید در آئین نامه مجلس شورای ملی راجع بطرحهایی که بقید فوریت تعیین شده است در ماده ۱۰۷ نوشته است «در غیر مواردی که طرح قانونی مربوط بامور داخلی مجلس باشد باید بوزیر مسئول اطلاع داده شود که خود یا معاون او در جلسه علنی حاضر شود و مذاکرات در حضور او بعمل آید و اظهار عقیده نماید در صورت اطلاع و عدم حضور وزیر یا معاون او رئیس مجلس او را مورد مؤاخذه قرار خواهد داد و بهر صورت در جلسه بعد طرح منوبور مورد شور قرار خواهد گرفت» البته این ماده بود و ما هم توجه باین داشته ایم ولی اینطور فکر کردیم که فعلاً قانون طرح نمیشود و فوریت است ...

طرح لایحه قانونی باید پس از طبع و توزیع در جلسه دیگر صورت بگیرد البته برای جلسه بعد از وزیر مربوطه دعوت خواهد شد فعلاً فوریت مطرح است و مذاکره در اطراف فوریت است (دکتر بینا - صحیح است) ...

باشد چون فصل زمستان فرارسیده است و کارگر باید تأمین داشته باشد و يك کارگری را در فصل زمستان نشود بیکار بویان کرد ما تقاضائی که داریم همین است و در موقع طرح مطلب در اساس موضوع توضیحات کافی داده خواهد شد.

نایب رئیس - آقای صارمی مخالف بآئین نامه بفرمائید.

دکتر پیرنیا - باخطبار قانونی می نویسد - در مستوع مذاکره و مذاقه لایحه مذکوره در اصل سی و نهم چه در مجلس وجه در انجمن تحقیق اگر لایحه منوبور راجع بیک از وزراء مشغول باشد مجلس باید بوزیر مسئول اطلاع داده که اگر بشود شخصاً والا معاون او بمجلس حاضر شده مذاکرات در حضور وزیر یا معاون او بشود (دکتر افشار - معاون پارلمانی نخست وزیر هست) (دکتر بینا - اعلام رأی شده) و در اصل چهار و یکم منویسد هر گاه وزیر مشغول در مطلب معنون از طرف مجلس بمصلحتی همراه نشد باید معاذیر خود را توجه و مجلس را متقاعد کند (دکتر بینا - معاون نخست وزیر هست) بنده تمنا دارم این قسمت را روشن بفرمائید البته این بسیار طرح مفیدی است ولی باید در حضور وزیر مشغول انجام بشود (صحیح است).

نایب رئیس - آقایان اجازه بفرمائید بدون اینکه طبق قانون اساسی بخواهید تذکر بدهید در آئین نامه مجلس شورای ملی راجع بطرحهایی که بقید فوریت تعیین شده است در ماده ۱۰۷ نوشته است «در غیر مواردی که طرح قانونی مربوط بامور داخلی مجلس باشد باید بوزیر مسئول اطلاع داده شود که خود یا معاون او در جلسه علنی حاضر شود و مذاکرات در حضور او بعمل آید و اظهار عقیده نماید در صورت اطلاع و عدم حضور وزیر یا معاون او رئیس مجلس او را مورد مؤاخذه قرار خواهد داد و بهر صورت در جلسه بعد طرح منوبور مورد شور قرار خواهد گرفت» البته این ماده بود و ما هم توجه باین داشته ایم ولی اینطور فکر کردیم که فعلاً قانون طرح نمیشود و فوریت است ...

طرح لایحه قانونی باید پس از طبع و توزیع در جلسه دیگر صورت بگیرد البته برای جلسه بعد از وزیر مربوطه دعوت خواهد شد فعلاً فوریت مطرح است و مذاکره در اطراف فوریت است (دکتر بینا - صحیح است) ...

قنات آبادی - بنده میخواهم عرض کنم اساساً این مورد که پیش آمده در این قبیل موارد که اختلاف نظر بوجود میآید که آیا فوریت ها جزء لایحه است یا جزء لایحه نیست و بنابراین باید اینجا وزیر

مربوطه باشد برای طرح کردن فوریت یا خیر مقام ریاست الان در همین جلسه و در همین مورد این مطلب را واگذار کنند برای مجلس و تکلیفش را یکسره کنند یعنی مجلس نظر بدهد که در این قبیل مواقع

آیا فوریت جزء لایحه است یا نیست بایک قیام و قعود موضوع روشن میشود هیچوقت هم اختلافی پیش نمیآید.
۱۰ - ختم جلسه بعنوان تنفس
 نایب رئیس - یک ربع تنفس داده

میشود تا وزیر کار بیاید

(مجلس ساعت ۱۱ صبح بعنوان تنفس تعطیل و دیگر تشکیل نگیرد)
 نایب رئیس مجلس شورای ملی
عماد قربتی